
РЕШЕНИЕ

по делу № 478-04-1/2016

 о нарушении антимонопольного законодательства

 

Резолютивная часть решения оглашена «02» февраля  2017 г.                   

В полном объеме решение изготовлено «13» февраля 2017 г.                         г. Рязань   
                                                                  

 

        Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:< >? с участием
представителя ответчика МУП «РГРЭС» < >  без участия представителей
заинтересованных лиц,  рассмотрев дело   №478-04-1/2016 по признакам
нарушения МУП «РГРЭС» < >  части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в части
ущемления    интересов других хозяйствующих субъектов

                                                               УСТАНОВИЛА:

МУП «РГРЭС» были заключены договора об осуществлении технологического
присоединения к электрическим сетям МУП «РГРЭС» энергопринимающих
устройств ООО «Бирюса», СНТ «Осинка», ООО «СОДКО», ООО «Промсервис»,ООО
«Олимп»,ЗАО «Комстар-Регионы», ПАО «МТС».

 УФАС России возбудило в отношении МУП «РГРЭС» дело  №478-04-1/2016 по
признакам нарушения   части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции в части
ущемления интересов других хозяйствующих субъектов.

В процессе  рассмотрения дела Комиссия конкретизировала нарушения
антимонопольного законодательства: сетевая организация - МУП «РГРЭС» -
нарушила пункт 3 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции в части
навязывания невыгодных условий договора, так как выдавала заявителям
технические условия, не предусматривая каких либо обязательств со стороны
сетевой организации при осуществлении технологического присоединения.

На основании частей 1 и 3  статьи 39.1 Закона о защите конкуренции Комиссия 
выдала  МУП «РГРЭС» предупреждения о прекращении действий (бездействия),
которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

Согласно данным предупреждениям МУП «РГРЭС» обязано было направить ООО
«Бирюса»,  ООО «СОДКО», ООО «Промсервис»,        ООО «Олимп» предложение о
включении в договоры (технические условия) об осуществлении технологического
присоединения к электрическим сетям МУП «Рязанские городские
распределительные электрические сети» энергопринимающих устройств
заявителей обязательств по технологическому присоединению, которые обязана
выполнить сетевая организация в соответствии с подпунктом «г» пункта 18 Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей



электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого  хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 №861 .

В установленный срок  МУП «РГРЭС» выданные  предупреждения  исполнены.

На основании части 7 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции в случае
исполнения предупреждения дело о нарушении антимонопольного
законодательства подлежит прекращению.

На  основании изложенного, руководствуясь статьями 23,39.1, 41, 48 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрения дела №478-04-1/2016, возбужденного по признакам
нарушения Муниципальным унитарным предприятием «Рязанские городские
распределительные электрические сети» части 1 статьи 10 Закона о защите
конкуренции, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых действиях.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия в
Арбитражном суде Рязанской области.

Решение может быть также обжаловано в коллегиальном органе федерального
антимонопольного органа.  

 


